sextendent et sextendront soubz nostre bailliage de Bruges et du Frane hors

du ressort et jurisdiction de ladicte seignourie de Watervliet, toute justice

haulle, moyenne et basse, comme jl a oudit Watervliet. Et dicelle seignourie

et paroiche de Walerlandtj qui se comprend et comprendra esdiz trois poldres

avec aussi autres deux cens mesures de terre oudit poldre de Saint-Jeromme
quil joindroitau lief dicelle seignourie, faire et erigier ung arrière fief tenu

de luy a cause de sadicte seignourie de Watervliet. -

Et que en jcellui fief jl nous pleust adlieriter Barbette, fille aisnee dudit

remonstrant quil a eue de feue damoiselle Jacquemine Peyarls, sa première

femme, pour et en avanchement de dot de son mariage ; en nous suppliant

tres-humblement luy voloir sur ce jmpartir nostre grâce et en faire expé-

dier noz lettres patentes en tel cas pertinens.

Savoir faisons, que nous, ces choses considérées et sur jcelles eu ladvis

premiers de nostre ame et féal conseillier et receveur de Flandres es parties

de Bruges et du Franc JNicolas de Maech, et en après de noz âmes et feaulx

les président et gens de noz comptes a Lille, jnclinans favorablement a la

supplication et requeste dudit remonstrant, par bonne et meure délibération

de conseil, et en rémunération des grans et notables services que jceluy

remonstrant nous a fait en pluiseurs et diverses manières. Considère aussi

que ces pièces sont nouvellement par ledit remonstrant et ses consors dic-

quies et la pluspart encoires a conquerre hors la mer.

Avons donne, consenty et accorde, et par la teneur de ces présentes de

nostre certaine science, auctorite et plaine puissance, donnons, consentons

et accordons a ladicte Barbette, aisnee fille diceluy remonstrant, pour et en

avanchement de dot de son mariage, de grâce especial, pour elle, ses hoirs

et ayans cause, la haulte justice, moyenne et basse oudit poldre de Sainl-

Jeromme et esdiz deulx autres poldres encoires a dicquier siavant quilz

sextendent et extendront dedens nostre dit terroir du Franc pour en estre

fait une nouvelle paroiche et seignourie qui sappellera la seignourie et

paroiche de Jï'aterlandt, et y ériger une église parochiale a la commodité

des subgectz de ladicte seignourie et paroiche; affin de la mieulx peupler.

A laquelle seignourie et justice avons joint et uniz, et par cestes joingnons

et unissons lesdiz deux cens mesures de terre gisans oudit poldre de Saint-

Jeromme, que jceluy remonstrant a donne a sadicte fille, pour par jcelle,